桂贸促函〔2020〕305号

广西贸促会关于商请组织参观全球高精新特展览会、海内外高端人才创新创业博览会的函

各承办单位：
由中国科学技术协会和广西壮族自治区人民政府主办的2020中国—东盟汇商聚智高峰论坛、第二届中国—东盟人工智能峰会、世界500强企业首席科学家大会将于2020年11月13日至15日在广西南宁国际会展中心举办，我会与贵单位共同承办。
全球高精新特展览会暨海内外高端人才创新创业博览会是配套展览会，设科技成果、数字技术、高端装备制造、新能源新材料、创新环境、综合展区等6大展区（具体位置：D区5/6/7/12/13/14号馆）。一批知名优秀企业将携高精新特黑科技、产品亮相。
参展的世界500强企业有：谷歌、西门子、奔驰、宝马、丰田、华为、阿里、腾讯、移动、联通、电信、招商银行、工商银行、中国铝业、吉利、绿地、平安、广投等18家。中国知名企业有：浪潮、讯飞、紫光、北大资源、启迪、广汽、三环、大疆、红旗、泛微、商汤、云上动力、即唱、小栗子、天融信、迪普、祥云等。海内外高端人才展团有：100位国内外院士、特聘专家500多项创新成果、专利、技术、产品。全国高校展团有：清华大学、北京大学、北京理工大学、中国科技大学、广西大学、广西医科大学、桂林电子科技大学等一批985、211工程院校研究团队。广西展团有：广西建工、数字广西、中国东信、信创、林业集团等知名企业。
同期还有海内外高端人才创新创业成果展、在外广西籍杰出人才座谈会、中国—东盟人工智能文化教育发展论坛、北京大学项目路演、金慧达数字化工业用品服务平台全球首发仪式、广西大学科技园对接会、中国—东盟区块链创新产业论坛等数十场论坛和对接活动。现诚邀各承办单位组织本系统工作人员、下属机构及相关企业观展和洽谈合作！
为保障现场观展秩序及提前做好相关接待工作，请各单位提前报送参观人数、场次安排及联系人信息。另，烦请各单位将所附展会宣传资料在官网、公众号等渠道宣传推广。感谢贵单位一直以来对我会工作的大力支持！
专此致函。

附件：1.观展报名表
         2.展会宣传资料

（此页无正文）

广西贸促会
                              2020年11月8日
（联系人：周先军，电话：18680292278，邮箱：1556492177@qq.com）

附件1

观展报名表

	单位名称

	人数

	参观
场次
安排
	□11月13日下午

	□11月14日上午

	□11月14日下午

	□11月15日上午

	□11月15日下午

	联系人及电话

[bookmark: _Toc12972][image: 6fc30b6524818398b743fd508908e16]扫观展二维码进行预登记：

[image: 68ea0a89e245408df267ae36b425721]扫“扫码抗疫情”二维码入场：

附件2

展会宣传资料
广西将举办全球高精新特展览会

2020中国—东盟汇商聚智高峰论坛将于2020年11月13日至15日在广西南宁举办。本届论坛是今年中国—东盟博览会、中国—东盟商务与投资峰会框架下的重要论坛，由中国科学技术协会和广西壮族自治区人民政府主办。论坛以“聚才聚智聚成果，创新创业创未来”为主题，安排了展览、论坛、路演、考察等内容；展览面积2万平方米，有200多家企业参展，预计将有20个国家的客商、投资商、观众到会，线上观众将超过50万人次，各项活动将超过30场。
中国—东盟汇商聚智高峰论坛已经成功举办6届，取得了丰硕的成果，已经成为中国与东盟招才引智的重要平台。记者在今日举行的新闻发布会上了解到，本届论坛将聚焦广西重点产业、战略性新兴产业特别是数字产业高质量发展需求，通过“科创中国”有效链接整合“政产学研金服用”各类创新要素，推动广西科技经济深度融合，促进海内外高端人才创新创业、科技成果转化落地，促进科技成果面向大西南转移承接，促进企业依托广西优越的地理位置拓展东盟国家市场，以产引才、以才促产、产才融合，打造具有国际影响力的品牌展览会。
广西贸促会副会长丁元龙在今日举行的新闻发布会上说，今年的论坛是在原来基础上进行提档升级，将凸显以下七个方面的特色：
一是突出丰富性，集“会、展、洽、行”为一体。本届论坛和展览，探索采取“会套会、展中展”的新模式，包括“三会三展”及7大系列活动。“三会”即2020中国—东盟汇商聚智高峰论坛、第二届中国—东盟人工智能峰会、世界500强企业首席科学家大会。“三展”即：2020海内外高端人才创新创业博览会、全球高精新特展览会、海内外高端人才创新创业成果展。7大系列活动即：在外广西籍杰出人才回乡交流座谈会、中国—东盟高新技术产业合作发展大会、中国—东盟青年企业家论坛、中国—东盟区块链创新产业论坛、腾讯科大讯飞中国—东盟智能文化教育发展论坛、华为鲲鹏凌云智创未来论坛及其它数十场路演活动。
二是突出人才性，吸引更多海内外高端人才落户广西。本届论坛邀请了100位海内外院士、高端人才参展，重点展示专家成果、广西引才需求、地市政策、人才载体等内容。包函大物流、大健康、数字经济、新能源、新材料、新制造、现代农业等广西产业发展热点需要的人才，通过图文、视频等形式展出高新技术和高科技产品，用信息化手段延续和深化广西招才引智工作，同时，还开展“展览展示、路演对接、洽谈交流、自贸区考察”等丰富活动。
三是突出前沿性，展示战略高精新特领域的尖端技术。本届展览会设科技成果与国际交流合作、数字技术、高端装备制造、新能源新材料、创新环境、综合展区等6大展区，将集中展示国内外高精新特科技前沿领域的关键技术、核心技术、尖端技术在经济社会各领域的广泛应用。
四是突出品牌性，一批国内外知名企业和机构参展。参展的世界500强企业有谷歌、西门子、奔驰、宝马、丰田、华为、阿里、腾讯、移动、联通、电信、招商银行、工商银行、中国铝业、吉利、绿地、平安、广投等18家；参展的中国知名企业有浪潮、讯飞、紫光、同方、北大资源、启迪、广汽、三环、大疆、红旗、泛微、商汤、云上动力、即唱、小栗子、天融信、迪普、祥云等。
五是突出开放性，一批国内外知名人士参加论坛。本次活动会将立足东盟，围绕“一带一路”倡议，加大对沿线国家政府、商协会、行业组织、重要嘉宾的邀请力度，邀请海外知名的前政要、科学家、企业家、经济学家等国际名人参与论坛。日本前首相鸠山由纪夫、巴基斯坦前总理阿齐兹、泰国前副总理功·塔帕郎西、诺贝尔得主康斯坦丁确认进行视频录播致辞。清华大学脑与认知科学研究院首席科学家、美国工程院院士陈世卿等专家学者确认进行专题演讲。京东集团技术委员会主席，京东智联云总裁周伯文，西门子工业软件大中华区副总裁兼首席技术官方志刚，中国平安保险（集团）股份有限公司首席科学家、技术研究院院长肖京等将进行主题发言。
六是突出创新性，展现融通创新能力。本次活动邀请一批海内外知名高校、研究机构、重点实验室、研发中心、产业联盟等参加，展示产学研有机结合的技术创新成果。清华大学、北京大学、北京理工大学、中国科技大学、广西大学等一批985、211工程院校研究团队确认参展。为实现创新各主体、各环节、各方面的相互支撑、高效互动，还邀请了IDG、青山资本、心元资本、科技金融服务平台等机构参展参会，并组织广西14个市举办营商环境展，并举办项目融资路演会、项目配对洽谈活动等一系列交易促进活动，为创新创业发展提供全景式服务平台。
七是突出实效性，用线下线上方式推进更多项目合作。为应对疫情影响需要，适应信息化发展，探索人才引进新模式，提高项目对接洽谈效率，将举办首届“云上海博会”，各项功能将于11月13日全面上线，将利用云平台组织开展“云展示、云对接、云推荐、云发布”等全年化线上活动。“云上海博会”将上线500家以上企业2000多种产品和技术。
海内外高端人才创新创业成果展是本次论坛的“重头戏”之一。自治区人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长、一级巡视员，自治区党委人才工作领导小组办公室副主任蒋劼在新闻发布会上介绍，已经成功举办四届的“海创展”，搭建了宣传推介广西人才政策和人才环境的平台，推动了包括东盟国家在内的海内外高端人才、各领域专业人士聚焦广西产业发展，吸引了一批海内外高层次人才项目落地广西，实现了以高层次人才引进服务广西产业转型升级。
四年来，“海创展”根据广西产业项目需求，累计邀请了453位海内外高端人才携“高精尖”项目参展，推动51个人才项目落地广西，其中15个项目已形成较大的产业效益。与此同时，有10个国家重大人才项目在一定程度上填补了广西的技术空白，实现产业的突破引领，预计带动产值超过15亿元。
[bookmark: _GoBack]蒋劼说，今年的“海创展”将按照“云上展+线下展、集中展+常态展”的模式开展，线下展设置在南宁国际会展中心D5馆。今年将精准遴选并邀请包括33名国家重大人才项目人选在内的59名高层次人才，携高精尖项目现场参展。届时，现场将展示基于激光雷达技术的无人机应用、智能高速机器视觉平台、数字孪生系统、仿生机器狗等大量“黑科技”的成果项目。“海创展”还搭建了“云上海创展”的线上展示活动平台，在线展示“云引智”，打造“永不落幕”的海创展，以常态化面向全球来征集高层次人才项目参展。
同期举办的第二届中国—东盟人工智能峰会是广西壮族自治区政府推进广西人工智能发展，促进中国—东盟人工智能的技术交流合作的重要举措。此次峰会包括一个主论坛、两个分论坛，并通过线上和线下结合的方式进行。
广西壮族自治区大数据局副局长吴志伟在今日举行新闻发布会上说，2020年是中国－东盟数字经济合作年，是中国与东盟共商、共建、共享数字丝绸之路的机遇之年。推动人工智能的应用推广，赋能各领域各行业高质量发展，是推动数字经济发展的应有之义。
本届峰会将呈现出四大亮点：
一是高端性。峰会是中国—东盟博览会、中国—东盟商务与投资峰会和中国—东盟信息港论坛的重要组成部分，是中国特别是广西对外开放的重要平台。除东盟国家的嘉宾以外，峰会还邀请了联合国教科文组织、东亚、南亚、欧美等国家和地区的政要、专家和企业家前来参会。
二是专业性。出席峰会的有诺贝尔奖获得者，中国“两院”院士，国外人工智能领域的顶级专家，世界级知名企业的首席技术官等，他们将从人工智能的前沿理念、最新动态、技术路径、场景应用、产业发展等方面，分享人工智能的理论和实践精华。
三是商务性。峰会以华为、阿里、腾讯、百度、京东等国内信息化领域知名企业，以及西门子等国外知名企业代表为参会主体。安排了线上线下展会和洽谈，旨在为海内外参会参展企业开拓市场优选渠道，推动业务合作落地，助力国内大循环和国际国内双循环。
四是融合性。考虑到疫情影响，峰会采取了线上线下相结合的方式，既有面对面交流，也有键对键的沟通。特别是数字技术展会，主要通过线上展示方式，重点呈现物联网、5G、人工智能、智能穿戴、大数据、区块链、智能制造、电子商务的技术应用；以及虚拟现实视觉技术设备等产品展示。
来自东盟秘书处的资料显示，预计到2025年，东盟的数字经济将从2015年占GDP的1.3%提高到8.5%。为进一步支持数字化转型，东盟正在制定“第四次工业革命综合战略”，旨在解决第四次工业革命在治理、经济和社会等方面面临的问题。中国在发展数字基础设施和实现数字经济监管框架方面具有很高的专业水平，是东盟在推动本地区数字经济发展方面的珍贵伙伴。
近年来，广西充分发挥面向东盟开放合作前沿的优势，大力推动人工智能研发应用和产业转化，一批人工智能产品生产企业落户广西，多种人工智能产品在广西形成产能，传统产业广泛应用人工智能提高效能，有力促进了广西数字经济发展。
 吴志伟说，广西发展人工智能的举措主要包括构建完善顶层设计、强化政策驱动产业发展、加快推进项目落地建设、建立人工智能创新体系。
今年，数字广西建设提出了实施“五十百千”增效提质工程，即重点推进5个数字经济示范区、10大数字经济产业园、100个重点项目，力争形成1000亿元的新产值。目前，华为、海康威视、商汤等国内人工智能龙头企业在广西建设智能终端生产基地，边缘计算摄像头、AI服务器等多种人工智能产品实现量产。
此外，广西已建立中国—东盟（华为）人工智能创新中心、中国—东盟信息港云端智能创新产业研究院等一批人工智能创新研发平台，人工智能创新体系初步建立。其中，中国—东盟（华为）人工智能创新中心已为33个合作项目累计下发2000万云资源。
为打造政策洼地，进一步激发广西数字经济发展活力，10月16日，广西召开了数字广西建设推进电视电话会议，对今后一段时期的工作进行了动员部署。同时，自治区政府出台了《加快广西数字经济发展的若干措施》，从培育市场主体、加快产业集聚、鼓励技术创新、推动数字技术与实体经济融合发展、加快数字基础设施建设、加强数字经济人才队伍建设、强化数字经济发展的用地和融资保障等7方面提出了30条具体措施。政策实施期内，自治区层面每年将安排资金约15亿元对符合条件的企业、机构给予奖补。其中，在培育数字经济市场主体方面，明确提出要支持数字经济重点领域企业发展，该项措施预计年财政补贴达2.6亿元。
目前，广西正在推动《广西数字经济发展规划（2018—2025年）》修订，编制《广西数字经济发展三年行动计划（2021—2023年）》，编制广西推动数字经济发展的行动指南，统筹布局新一轮数字经济发展格局，全力加快广西产业数字化和数字产业化进程，推动广西数字经济跨越发展。（完）

公开属性：主动公开
[image: 5E646BA88C9868F43B857C8DAAA9E8AA]广西贸促会办公室                         2020年11月8日印发
- 5 -

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png